中運海舶第８５号

令和元年１１月２９日

 中部舶用工業会 会長 殿

                         中部運輸局 海事振興部長

令和元年度 中小造船業・舶用工業経営技術セミナーの開催について

 謹啓 時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
 平素は、国土交通行政にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、中部運輸局では、造船業・舶用工業の経営戦略と技術力向上に資するため、造船

業・舶用工業の関係事業者の方々を対象とした講演会を開催しています。
 今年度の「経営技術セミナー」を別添のとおり開催することといたしましたので、ご案

内申し上げます。

 つきましては、ご多用の折とは存じますが、貴会会員への本セミナーのご案内方よろし

くお取り計らい願います。

 なお、ご参加の申込みは、別添裏面の「参加申込書」にご記入のうえ、e-mail 又は FAX
にてお申込みください。

敬具

※講師のご都合により、講師名が変更する場合は、運輸局 HP にてあらためてご案内します。

中部運輸局主催 令和元年度

中小造船業・舶用工業経営技術セミナー

 国土交通省 中部運輸局では、造船業・舶用工業の経営戦略と技術力向上に資する

ため、造船業・舶用工業の関係事業者の方々を対象とした講演会を開催しています。

 本年度は、下記のテーマで開催いたしますので、是非ご参加ください。

 また、造船業・舶用工業以外の海事関係事業者の方々でも参加いただけます。

開催日時 ：令和 2 年 1 月 27 日（月）13:30～

会場   ：中部運輸局 11 階共用大会議室

       住所 愛知県名古屋市中区三の丸 2-2-1

       交通 地下鉄・名城線「市役所」駅下車 5 番出口から徒歩 1 分

       ※公共交通機関利用でのご来場にご協力ください。

       ※別添の地図・交通案内を参照ください。

申込方法 ：裏面申込書にご記入の上、メール又は FAX にてお申込みください。

      申込〆切 令和 2 年 1 月 14 日（火）

開会     （13:30）

講演 第 1 部 （13:40）

    演題  中小企業の人材不足への対応
    講師  中部運輸局 船舶産業課

・人手不足が深刻化する中、中小企業の課題とともに、人材の定着、業
務プロセス見直し、多様な人材の活用などの取組みをご紹介します。

休憩     （14:20）

講演 第 2 部 （14:30）

    演題  生産革新に向けた支援技術の開発動向
    講師  井下 聡 氏  日本船舶技術研究協会

        坂根 誠 氏  株式会社ニッカリ

        藤本 弘道 氏 株式会社 ATOUN
・現場での工程改善の支援、労働負担の軽減等の生産支援技術の開発動

向のご紹介と作業用アシストスーツの実機による体験会を行います。

閉会     （16:30）

（お申込み・お問い合わせ先）

中部運輸局 海事振興部 船舶産業課 担当：松井・薄井

TEL: 052-952-8020 FAX: 052-952-8084

E-mail: cbt-cn-kaishin1@ml.mlit.go.jp
C to Sea プロジェクト
海や船が「楽しく身近な存在」になるた

めの取組み。ポータルサイト「海ココ」

中部運輸局主催 令和元年度

中小造船業・舶用工業経営技術セミナー 参加申込書

宛先 中部運輸局 海事振興部 船舶産業課 〆切 令和 2 年 1 月 14 日（火）

メールでお申込み   E-mail: cbt-cn-kaishin1@ml.mlit.go.jp

FAX でお申込み   FAX: 052-952-8084

事業者

・社名又は団体名 （フリガナ）

・所在地 〒

・業種 いずれかに○をつけて下さい。

  造船業   舶用工業   その他（         ）

参加者①（連絡担当者）

・所属部課/役職

・お名前 （フリガナ）

・ご連絡先（電話番号）

・講習会出席の希望 出席するものに○をつけて下さい。

 第 1 部のみ出席  第 2 部のみ出席  両方とも出席

参加者②

・所属部課/役職

・お名前 （フリガナ）

・講習会出席の希望 出席するものに○をつけて下さい。

 第 1 部のみ出席  第 2 部のみ出席  両方とも出席

※１事業者につき３名以上の出席を希望される場合は、余白または任意の別紙に出席者のお名前、

所属部課/役職を記入ください。

※当日の代理出席は差し支えありません（受付時に名刺等をご用意ください）。

※ご記入いただきました連絡先等の個人情報は、本セミナーの運営目的以外には一切使用しません。

参考資料

体験できる作業用アシストスーツ（例）

上向き作業用アシストスーツ

腰補助用アシストスーツ

（左：空気圧パワー型、右：電動パワー型）

※写真提供：株式会社ニッカリ・株式会社 ATOUN

別紙

中小造船業・舶用工業経営技術セミナー開催の会場のご案内

会場 ：中部運輸局 11 階共用大会議室（名古屋合同庁舎第 1 号館内）

     住所 愛知県名古屋市中区三の丸 2-2-1

     交通 地下鉄・名城線「市役所」駅下車 5 番出口から徒歩 1 分

※中央のエレベーターにて 11 階（最上階）に向かってください。

 エレベーターホールから廊下へ出て、左側（売店、食堂、理髪店側）直ぐ、「共用大会議室」が

会場となります。

※駐車場はありますが、駐車可能台数が少なく大変混雑するため、公共交通機関利用でのご来場に

ご協力ください。